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Qéllimi 1 kétij studimi Eshté &shté t&€ hulumtojé dhe kuptojé se cilat jané dallimet gjinore
né dimensionin kulturor t€ individualizmit dhe kolektivizmit né mesin e gjimnazistéve né
Kosové dhe se a shfaqin mé shumé karakteristika individualiste apo kolektiviste té rinjét kosovar.
T¢ kuptuarit e dimensionit kulturor t€ nxénésve t€ shkollave t&€ mesme kosovare €shté e
réndésishme né shqyrtimin e marrédhénieve ndérmjet orientimit kulturor,
individualizmit-kolektivizmit, dhe dallimeve gjinore. Ky hulumtim ka karakter kuantitativ, pér
grumbullimin e t& dhénave €shté pérdor pyetésori nga Triandis dhe Gelfland (1998), Shkalla e
Individualizmit dhe Kolektivizmit (Shkalla e Orientimit Kulturor), pér t€ analizuar vetén
kolektiviste dhe individualiste. Pyetésori éshté administruar tek 1940 pjes€marrés adoleshentg,
né shkollat e mesme né€ Kosové. Mosha e pjes€émarrésve varion nga 15 deri 18 vjeg, ndérsa
gjinité pjesémarrése jan€ 55% vajza dhe 44% djemé.

T€ kuptuarit e dimensioneve kulturore t€ nxénésve t€ shkollave t€ mesme kosovare éshté
njé hap 1 paré€ kritik n€ shqyrtimin e marrédhénieve ndérmjet orientimit kulturor,
individualizmit-kolektivizmit, dhe dallimeve gjinore. Pérfshirja e aspektit psikologjik né€ kété
studim sjell njé kéndvéshtrim t€ réndésishém pér t&€ kuptuar se si ndikojné faktorét kulturoré né

zhvillimin dhe sjelljen e individeve né fazén e adoleshencés, ku ndérthurja e ndjeshmérisé€ ndaj



vlerave t€ individualizmit dhe kolektivizmit mund té ndikojé thelbésisht n€ zhvillimin e tyre
psikologjik.

Studimi 1 dimensioneve kulturore t€ individualizmit dhe kolektivizmit né mesin e
gjimnazistéve n€ Kosové €shté i réndésishém pér disa arsye, ku fillimisht ndihmoné né kuptimin
e asaj se si vlerat dhe besimet kulturore formojné sjelljet dhe géndrimet e nxénésve té shkollave
t€ mesme ndaj vetes dhe t€ tjeréve. S€ dyti, pérmes kétij studimi njihemi me dallimet gjinore dhe
se si ndérveprojné dallimet gjinore me dimensionin kulturor t€ individualizmit dhe kolektivizmit.
Sé fundmi, studimi i dimensionit kulturor té individualizmit dhe kolektivizmit né shkollat e
mesme na ndihmoné t€ kuptojmé dinamikat sociale né mesin e shoqéris€ kosovare. Gjithashtu,
studimi mund t€ ndihmojé né rritjen e ndérgjegjésimit ndaj kulturés dhe diversitetit né shoqériné
kosovare dhe n€ promovimin e vlerave t€ ndryshme kulturore dhe té barazisé gjinore n€ arsim
dhe shoqéri n€ pérgjithési. Ky studim synon té eksplorojé dimensionet kulturore dhe dallimet
gjinore. Studimi do t&€ pérpiget t’u pérgjigjet pyetjeve kérkimore dhe t€ testojé hipotezat si né
vijim:

1. Cilit dimension kulturor i pérkasin nxénésit e shkollave t&€ mesme kosovare?

2. Cila gjini ka karakteristika individualiste dhe cila kolektiviste n€ mesin e nxénésve té
shkollave t&€ mesme né€ Kosové?

3. Cila gjini ka karakteristika té individualizmit-kolektivizmit horizontal dhe cila
karakteristika te individualizmit-kolektivizmit vertikal.

Studimi pérmban katér hipoteza qé do té testohen bazuar né rezultatet e analizave:

H1: Gjimnazistét kosovaré kané€ karakteristika mé shumé té dimensionit kulturor
individualist se sa t€ dimensionit kulturor kolektivist.

H2: Vajzat shénojné piké mé té larta n€ kolektivizm né krahasim me djemtg.



H3: Djemté kané karakteristika mé shumé té individualizmit horizontal se sa vajzat.

H4: Vajzat kané karakteristika mé shumé té kolektivizmit vertikal se sa djemté.

Rezultatet treguan qé hipoteza e paré e hulumtimit nuk éshté mbéshtetur, ku adoleshentét
shénuan mé shumé piké n€ konstruktin e kolektivizmit. Meqgenése t€ dyja vlerat e p jané t& uléta
(.000), tregon se dallimet n€ mesataret e kolektivizmit dhe individualizmit jané statistikisht
signifikante. Pikét mesatare pér individualizmin dhe kolektivizmin u krahasuan duke pérdorur
T-test. Sipas gjetjeve nga T-test, ekziston njé ndryshim signifikant mes rezultateve mesatare té
pjesémarrésve né individualizém dhe kolektivizém. Adoleshentét duket se mbéshtesin vlerat
kolektiviste mé fort se vlerat individualiste mesatarisht, si¢c déshmohet nga rezultati mesatar i
kolektivizmit (19,75) éshté mé i larté se rezultati mesatar 1 individualizmit (18,08).

Pjes€émarréset vajza shénuan pak mé shumé piké né kolektivizém (M =19.94), krahasuar
me pjesémarrésit djemé (M = 19.53). Kéto rezultate mbéshtesin plotésishté hipotezén e dyté té
hulumtimit, duke shfaqur se kolektivizmi &shté mé i1 shpeshté né mesin e vajzave. Bazuar né
vlerén e p (.000), mund té konkludojmé se ka njé ndryshim signifikant n€ nivelin e kolektivizmit
midis vajzave dhe djemve. Ndérsa né anén tjetér, pjes€émarréset vajza shénuan né njé mesatare
prej 9.71 né shkallén e individualizmit horizontal, ndérsa pjesémarrésit djemé shénuan 9.45.
Rezultati mesatar pér vajzat (M = 9.71 &shté€ pak mé i lart€ se ai pér djemté (M = 9.45). T€ dy
vajzat dhe djemté tregojné ndryshueshméri né€ rezultatet e tyre t€ individualizmit horizontal, me
vlerat e devijimit standart prej 1.31 dhe 1.25, respektivisht. N€ t€ kundértén prej asaj se cka
hipoteza e treté e studimit supozoj, djemté€ treguan se nuk shfaqin mé shumé karakteristika té
individualizmit horizontal né krahasim me vajzat. Bazuar né vlerén e p (.000), mund té
konkludojmé se ka njé ndryshim signifikant n€ nivelin e individualizmit horizontal midis vajzave

dhe djemve.



Pjesémarréset vajza shénuan njé mesatare prej 9.21 né shkallén e kolektivizmit vertikal,
pak mé shumé se pjesémarrésit djemé, té€ cilét shénuan 9.06. T€ dy grupet tregojné
ndryshueshméri né rezultatet e tyre t€ kolektivizmit vertikal, me vlera t€ devijimit standard prej
1.51 dhe 1.05. Kéto té gjetura e mbéshtesin hipotezén e katért t&€ hulumtimit, duke shfaqur se
vajzat kané mé€ shumé karakteristika t€ kolektivizmit vertikal n€ krahasim me djemté. Vlerat p
kaq t€ uléta (p=0.015 dhe p=0.011), mund t€ konkludojmé se ka ndryshime t€ signifikante
statistikore né nivelin e karakteristikave té kolektivizmit vertikal midis dy grupeve gjinore. Kjo
tregon se vajzat dhe djemté kané ndryshime t€ dukshme né kéto karakteristika né kété kontekst.
Po ashtu, rezultatet e analizave t€ regresionit shfaqin ndérlidhjen signifikante mes gjinisé dhe
pikéve pér kolektivizém dhe individualizém tek adoleshentét né Kosové. Pér kolektivizmin,
modeli i regresionit tregon njé lidhje statistikisht signifikante (F = 7,837, p = 0,005), pér
individualizmin, modeli i regresionit nuk shfaq signifikancé (F = 0.006, p = .937).

T¢€ gjeturat nga studimi nuk aprovuan hipotezen e paré€, duke rezultuar se né fakt
gjimnzistét shénuan mé shumé piké né kolektivizém. Kjo e gjetur nuk mbéshtetet nga studimi i
Kulkarni dhe kolegéve (2010), n€ mesin e disa kombeve, ndér ta edhe Bullgaria, si njé vend
gjeografikisht mé afér Kosovés. Kulkarni dhe kolegét (2010), treguan se té gjeturat konstatuan
pér tendenca mé t€ larta t€ individualizmit. N€ anén tjetér t€ gjeturat nga studimi i Lampridis dhe
Papastylianou (2017) né Greqi, treguan pér nivele mé t€ larta né kolektivizém.

TE€ gjeturat se vajzat shénojné€ mé shumé piké né kolektivizém, géndrojné né njé€ linjé dhe
jané konsistente me t€ gjeturat dhe me literaturén paraprake (Zeffane, 2017; Kalnina, 2004;
Arora, Singhai, & Patel, 2011; Chen, 2015; Ciochina & Faria, 2009). Shumica e vajzave shénuan
mé shumé né€ individualizmin horizontal n€ krahasim me djemté, pérkundér hipotezés s€ studimit

dhe studimeve paraprake q€ nuk mbéshtesin kété€ hipotezé (Dabiriyan Tehrani & Yamini, 2022),



si dhe studimeve ¢ tregojné se djemté shénojné né t€ kundértén mé shumé né individualizém
vertikal se sa né€ até horizontal (Shavitt et al., 2006). N¢é anén tjetér, djemté né krahasim me
vajzat shénuan mé pak né kolektivizmin vertikal, duke aprovuar hipotezén e katért, e gjetur kjo
jo konsistente me t€ gjeturat nga literatura (Shavitt et al., 2006; Germani et al., 2010).

Studimi gjeti se nxénésit e shkollave t€ mesme kané njé orientim kulturor kolektivist. Kjo
gjetje thelbésore pércjell domosdoshmériné pér géndrim té ndjeshém dhe t€ nuancuar nga ana
kulturore pér késhilluesit dhe psikologét e shkollave gjaté ofrimit t€ shérbimeve késhillimore.
Duhet t€ kuptohet se si sfondi kulturor ndikon né besimet, perceptimet, dhe gé€llimet e nxénésve
dhe té pérshtaten strategjité e ofrimit t& shérbimeve me vlerat dhe besimet e tyre. N& t&€ njéjtén
kohé, €shté e rénd€sishme g€ edhe veté késhilluesit dhe psikologét té reflektojné mbi prirjet e
tyre kulturore personale, sepse kjo ndikon né gasjen dhe stilin terapeutik. Politikbérésit,
késhilluesit, dhe psikologét duhet t€ marrin parasysh kéto faktoré kur dizajnojné intervenimet né
shkolla, vecanérisht né vendet me orientim kolektivist, ku duhet t€ promovohet bashképunimi
dhe mbéshtetja e marrédhénieve pozitive pér t€ adresuar ¢éshtjet si bullizmi né€ ményré efektive

dhe té pérshtatshme kulturore.



